
CCM Meeting Minutes 
 

INPUT FIELDS INDICATED BY YELLOW BOXES   
 

MEETING DETAILS 
COUNTRY (CCM) CCM Albania TOTAL NUMBER OF VOTING MEMBERS PRESENT  

 
(INCLUDING ALTERNATES) 

10 

MEETING NUMBER (if applicable) 1st, 

DATE  (dd.mm.yy) 23 Tetor 2018 TOTAL NUMBER OF NON-CCM MEMBERS / OBSERVERS 
 
PRESENT (INCLUDING CCM SECRETARIAT STAFF) 

14 

DETAILS OF PERSON WHO CHAIRED THE MEETING 
 

HIS / HER NAME 
 

& 
 

ORGANISATION 
                              

First name                Ogerta QUORUM FOR MEETING WAS ACHIEVED  (yes or no) Po 

Family name              Manastirliu 
DURATION OF THE MEETING (in hours) 

 2 
ore  

Organization MSHMS VENUE / LOCATION MSHMS 
 

HIS / HER ROLE ON CCM Chair X 
 

MEETING TYPE  
 

(Place ‘X’ in the relevant box) 

Regular CCM meeting        X 
(Place ‘X’ in the relevant 
box) Vice-Chair  Extraordinary meeting  

 CCM member  Committee meeting        

 Alternate  
 

GLOBAL FUND SECRETARIAT /  LFA   
ATTENDANCE AT THE MEETING 
 
 

(Place ‘X’ in the relevant box) 

LFA X 

HIS / HER SECTOR*  (Place ‘X’ in the relevant box) FPM / PO  

GOV MLBL NGO EDU PLWD KAP FBO PS OTHER X 

X        NONE  

 

  LEGEND FOR SECTOR* 

GOV Government PLWD People Living with and/or Affected by the Three Diseases 
MLBL Multilateral and Bilateral Development Partners in Country KAP People Representing ‘Key Affected Populations’ 

NGO Non-Governmental & Community-Based Organizations  FBO Religious / Faith-based Organizations  
EDU Academic / Educational Sector  PS Private Sector / Professional Associations / Business Coalitions 

 
  
 

 

   

SELECT A SUITABLE CATEGORY FOR EACH AGENDA ITEM 
 

(Place ‘X’ in the relevant box) 
 

 

GOVERNANCE OF THE CCM, PROPOSALS &  GRANT MANAGEMENT RELATED 
TOPICS  
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AGENDA SUMMARY 

AGENDA ITEM 
No. 

WRITE THE TITLE OF EACH AGENDA ITEM / 
TOPIC BELOW 

AGENDA ITEM 
#1 

1. Miratimi i Axhendës se 
Mbledhjes se datës 23 
Tetor , 2018; 

 

               

AGENDA ITEM 
#2 

1. Miratimi i minutave të 
mbledhjes së dt. 22 
Qershor, 2018 të MKV-s 

 

               



AGENDA ITEM 
#3 

1. Raportim i Komitetit 
Mbikëqyrës për cështjet e 
Konfliktit të Interesit të 
antarësisë së MKV-s, 
lidhur me pikat e 
axhendës në raste votimi. 
 

               

AGENDA ITEM 
#4 

1. Raportimi i Menaxheres 
së NjZP mbi ecurinë e : 

- Procesit të 
Projektit të GF; 

- Procesit të 
rialokimit te 
fondeve te 
pashpenzuara te 
projektit; 

- Informim i 
anëtarësisë së 
MKV-s lidhur me 
plotësimin e 
vendit vakant të 
krijuar  
 te  Monitorim-
Vlerësimit të 
NjZP. 

- Procesit te 
Vlerësimit te 
Gatishmërisë së 
Tranzicionit. 

 

               

AGENDA ITEM 
#5 

1. Diskutimi dhe kalimi per 
votim i kerkeses se 
Z.Brian Williams lidhur 
me prezencen e 
Znj.Eltayeb si pjese e 
vezhguesve  ne mbledhjet 
e MKV. 
 

               

AGENDA ITEM 
#6 

1. Raportim i Komitetit te 
Vleresimit te Rinovimit te 
anëtarësisë së MKV-s 
Shqipëri, lidhur me 
procesin e rinovimit te 
MKV, dhe votimi i 
kandidateve fitues te ketij 
procesi. 
 

               



AGENDA ITEM 
#7 

1. Rinovimi i anetaresise se 
Komitetit te Mbikqyrjes 
ne kuadrin e zbatimit te 
Politikes se Konfliktit te 
Interesit, lidhur me rolin 
dhe funksionet e tij. 
 

               

AGENDA ITEM 
#8 

1. Leter nga ana e 
Znj.Olimbi Hoxhaj 
drejtuar Drejtuesit te 
Zyres Rajonale te FG 
lidhur me 
mostransparencen e 
perzgjedhjes se 
eksperteve Lokale te 
procesit te tranzicionit 
dhe problematika te tjera. 
 

               

AGENDA ITEM 
#9 

1. Prezantim i eksperteve te 
misionit te Fondit Global 
per projektin pilot te 
“CCM Evolution”  
 
- Hyrje per  procesin dhe 
rezultatet e para. 
 
- Hyrje per Projektin e 
“CCM Evolution” 
 
- Prezantimi dhe 
diskutimi i rezultateve të 
Vlerësimit Bazë 
 
- Miratim i rezultateve të 
Vlerësimit Bazë të 
Projektit te Evolucionit të 
CCM 
 
 

               

AGENDA ITEM 
#10 

1. Diskutime dhe Mbyllja 
 

               

 

To add another 'Agenda Item' highlight the entire row corresponding to the last 'Agenda Item #' in the table. Right click on the mouse and click on the ‘Insert’ menu item, then 
select the ‘Insert Rows Below’ option. Repeat as necessary to add additional rows.  

 
MINUTES OF EACH AGENDA ITEM 

AGENDA ITEM #11 1. Miratimi i Axhendës se Mbledhjes se datës 23 Tetor , 2018; 
 

CONFLICT OF INTEREST. (List below the names of members / alternates who must abstain from discussions and decisions)  



It was identified no conflict of interest. No participants abstained from the discussion.  

WAS THERE STILL A QUORUM AFTER MEMBERS’ RECUSAL DUE TO DECLARED CONFLICTS OF INTEREST (yes or no)  > Yes 

SUMMARY OF PRESENTATIONS AND ISSUES DISCUSSED 
 

Kryetare e MKV-s Shqiperi; Znj. Ministre e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale Ogerta Manastirliu: 

-Pyeten të pranishmit nëse janë dakort me axhenden e qarkulluar dhe nëse kanë ndonjë pikë tjetër për 

të shtuar apo ndryshuar. 

-Me pikat e axhendes se qarkulluar jeni njohur, e hedhim ne votim per dakordesim.  
 

 
 

SUMMARY OF SPECIFIC CONTRIBUTIONS / CONCERNS / ISSUES  AND RECOMMENDATIONS RAISED BY CONSTITUENCIES ON THE CCM 
 

Please summarize the respective constituencies’ contributions to the discussion in the spaces provided. 
 

PLWD   

MLBL   

NGO   

GOV   
TA   
FBO   

KAP   

DECISION(S) Summarize the decision in the sectioSerti n below 

Miratohet axhenda e mbledhjes së dt. 23 Tetor , 2018; 
 

ACTION(S)   
 

KEY PERSON RESPONSIBLE 
  

Summarize below any actions to be undertaken indicating who is responsible for the action and by when the action should be completed. 

   

DECISION MAKING 

 
MODE OF DECISION MAKING 
 

(Place ‘X’ in the relevant box) 

CONSENSUS*  IF 'VOTING' WAS SELECTED, INDICATE METHOD AND RESULTS 

VOTING x 
 
 

VOTING METHOD 
 

(Place ‘X’ in the relevant box) 
SHOW OF HANDS X 

   SECRET BALLOT  
   ENTER THE NUMBER OF MEMBERS IN FAVOUR OF THE DECISION           > 10 
   ENTER THE NUMBER OF MEMBERS AGAINST THE DECISION                     > 0 
*Consensus is general or widespread agreement by 
all members of a group.   ENTER THE NUMBER OF VOTING CCM MEMBERS WHO ABSTAINED         > 0 

 MINUTES OF EACH AGENDA ITEM 

AGENDA ITEM #2 
Miratimi i minutave të mbledhjes së dt. 22 Qershor, 2018 të MKV-s 
Shqipëri. 

 

CONFLICT OF INTEREST. (List below the names of members / alternates who must abstain from discussions and decisions)  

 



WAS THERE STILL A QUORUM AFTER MEMBERS’ RECUSAL DUE TO DECLARED CONFLICTS OF INTEREST (yes or no)  >  

SUMMARY OF PRESENTATIONS AND ISSUES DISCUSSED 
 

Znj. Ministre Manastirliu: Pyeten të pranishmit nëse janë dakort me minutat e mbledhjes së 
mëparshme të datës 22 Qershor, 2018, të qarkulluar më parë nëpërmjet e-mail-it dhe nëse ka ndonjë 
vërejtje lidhur me minutat. 
 
 

SUMMARY OF SPECIFIC CONTRIBUTIONS / CONCERNS / ISSUES  AND RECOMMENDATIONS RAISED BY CONSTITUENCIES ON THE CCM 
 

Please summarize the respective constituencies’ contributions to the discussion in the spaces provided. 
 

GOV   

MLBL   

NGO                  

EDU   
PLWD   
FBO   
KAP   
DECISION(S) Summarize the decision in the section below 

Miratohen në unanimitet  nga antarësia e MKV-s, minutat e qarkulluara më parë nga Sekretariati të 
mbledhjes sa MKV-s ta datës 22 Qershor, 2018 

ACTION(S) 
 

KEY PERSON RESPONSIBLE  
  

Summarize below any actions to be undertaken indicating who is responsible for the action and by when the 
action should be completed. 

   
DECISION MAKING 

 
MODE OF DECISION MAKING 
 

(Place ‘X’ in the relevant box) 

CONSENSUS*  IF 'VOTING' WAS SELECTED, INDICATE METHOD AND RESULTS 

VOTING X 
 
 

VOTING METHOD 
 

(Place ‘X’ in the relevant box) 
SHOW OF HANDS X 

   SECRET BALLOT  

   ENTER THE NUMBER OF MEMBERS IN FAVOUR OF THE DECISION           > 10 

   ENTER THE NUMBER OF MEMBERS AGAINST THE DECISION                     > 0 
*Consensus is general or widespread agreement by 
all members of a group.   ENTER THE NUMBER OF VOTING CCM MEMBERS WHO ABSTAINED         > 0 

 
 
 

MINUTES OF EACH AGENDA ITEM 

AGENDA ITEM #3 
Raportim i Komitetit Mbikëqyrës për cështjet e Konfliktit të Interesit 
të antarësisë së MKV-s, lidhur me pikat e axhendës në raste votimi. 

 

CONFLICT OF INTEREST. (List below the names of members / alternates who must abstain from discussions and decisions)  

It was identified no conflict of interest. No participants abstained from the discussion.  
 
 

WAS THERE STILL A QUORUM AFTER MEMBERS’ RECUSAL DUE TO DECLARED CONFLICTS OF INTEREST (yes or no)  >  

SUMMARY OF PRESENTATIONS AND ISSUES DISCUSSED 



 

Znj.Liliana Dango ne cilesine e anetares se Komitetit Ekzekutiv (Komiteti Ekzekutiv eshte 
pergjegjes per zbatimin e politikave te Konfliktit te Interesit bazuar ne Manualin Qeverises te 
MKV) sqaroi se sikur dhe nje dite me pare ka raportuar dhe nje dite me pare tek ekspertet e 
projektit te “CCM Evolution” gjate ketyre dy vjeteve eshte zbatuar procedura ne te gjitha rastet 
kur ka patur nje vleresim konflikt interesi. 
Znj.Olimbi Hoxhaj ne kete kontekst sqaroi qe referuar pikes nr.6 te rinovimit te anetaresise se 
MKV, ata anetare te MKV te cilet do te votohen sot per tu rizgjedhur, duhet te dalin jashte 
kesaj salle, ne momentin e votimit. 
 

 
 

SUMMARY OF SPECIFIC CONTRIBUTIONS / CONCERNS / ISSUES  AND RECOMMENDATIONS RAISED BY CONSTITUENCIES ON THE CCM 
 

Please summarize the respective constituencies’ contributions to the discussion in the spaces provided. 
 

GOV   

MLBL   

NGO   

EDU   

PLWD   

FBO   
KAP   

DECISION(S) Summarize the decision in the section below 

Miratimi i vlerësimit të menaxhimit te Konfliktit të Interesit .  
 

ACTION(S)    KEY PERSON RESPONSIBLE DUE DATE 

Summarize below any actions to be undertaken indicating who is responsible for the action and by when the action should be completed. 

 
   

DECISION MAKING 

 
MODE OF DECISION MAKING 
 

(Place ‘X’ in the relevant box) 

CONSENSUS*  IF 'VOTING' WAS SELECTED, INDICATE METHOD AND RESULTS 

VOTING X 
 
 

VOTING METHOD 
 

(Place ‘X’ in the relevant box) 
SHOW OF HANDS X 

   SECRET BALLOT  

   ENTER THE NUMBER OF MEMBERS IN FAVOUR OF THE DECISION           > 10 

   ENTER THE NUMBER OF MEMBERS AGAINST THE DECISION                     > 0 
*Consensus is general or widespread agreement by 
all members of a group.   ENTER THE NUMBER OF VOTING CCM MEMBERS WHO ABSTAINED         > 0 

 
MINUTES OF EACH AGENDA ITEM 

AGENDA ITEM #4 

Raportimi i Menaxheres së NjZP mbi ecurinë e : 
- Procesit të Projektit të GF; 
- Procesit të rialokimit te fondeve te pashpenzuara te projektit; 
- Informim i anëtarësisë së MKV-s lidhur me plotësimin e vendit 

vakant të krijuar  te  Monitorim-Vlerësimit të NjZP. 
- Procesit te Vlerësimit te Gatishmërisë së Tranzicionit. 

 

CONFLICT OF INTEREST. (List below the names of members / alternates who must abstain from discussions and decisions)  

It was identified no conflict of interest. No participants abstained from the discussion. 
 



WAS THERE STILL A QUORUM AFTER MEMBERS’ RECUSAL DUE TO DECLARED CONFLICTS OF INTEREST (yes or no)  >  

SUMMARY OF PRESENTATIONS AND ISSUES DISCUSSED 

Znj.Sonela Xinxo ne cilesine e Menaxheres se NjZP beri nje raportim lidhur me: 
- Procesin e Projektit të GF; 

 
- N/Perfituesit kane lidhur kontratat me NjZP ne muajin Korrik 2018. Tashme ka mbaruar 

faza e pare e aktiviteteve dhe PMU sapo ka mbledhur raportet e tyre programatike te kesaj 
periudhe te cilat jane duke u rishikuar nga NjZP. Afati i dorezimit te raportimeve ka qene 
10 Tetor 2018, dhe eshte vene re qe jo te gjithe N/Perfituesit kane raportuar sipas 
indikatorve, ndaj konsulentet e M&V do te organizojne trajnime individuale me secilin 
nga keta N/Perfitues pasi dhe organizatat me eksperience kane mangesi ne menyren e 
raportimeve dhe indikatoret kyc.Kjo eshte faza e pare dhe mbas kesaj qellimi i NjZP do 
te jete permirsimi i cilesise se raportimit nga ana e N/Perfituesve bazuar ne aktivitetet 
qe duhet te kryejne dhe qe per te cilat jane nen-kontraktuar. 

- NjZP eshte kompletuar me zyrat dhe ambjentet e duhura, me nje personel te ri te 
prokurimeve, me dy konsulente te M&V (monitorim&vleresimi) te cilet kane filluar 
punen e monitorimit te gjithe aktiviteteve te N/Perfituesve bazuar ne kalendarin e 
vizitave monitoruese. 

- Sikur dihet kemi nje bashkepunim me OBSH, dhe ne kete kuader jane realizuar tre 
misione, misioni i pare lidhur me qeverisjen per ceshtjet e TB, misioni dyte lidhur me 
methadone dhe parandalimin e HIV, misioni i trete lidhur me prokurimet e 
medikameneteve te TB. 

- Ka vazhduar puna lidhur me hartimin e protokolleve dhe udhezuesve. 
- Lidhur me mareveshjen e bashkepunimit me organizatat e UN, kemi tashme te 

percaktuar aktivitetet, buxhetin e tyre,indikatoret e performances dhe jemi ne fazat e 
fundit administrative drejt finalizimit te marreveshjes. 

- Lidhur me ceshtjet e prokurimeve, jane bere prokurimet lidhur me testet e shpejta, per: 
hep B, Gonorrhean, Klamidia (Chlamydia),HIV, Tuberkulinen, lidhur me shiringat te cilat 
jane shperndare, methadonin ku eshte bere blerja e pare dhe e dyte, si dhe me prokurime 
te tjera te testeve per qendren studentore universitare CD4 apo dhe medikamente, duke 
respektuar planin e prokurimit. 

- Lidhur me prokurimet e Antiretroviraleve te gjenerates se trete, ka patur nje komunikim 
te ngjeshur midis NJZP dhe eksperteve te UNICEF, GF, WHO, duke rene dakort se kush do 
te jete linja e trete qe do te perdoret dhe tashme jemi ne fazen e percaktimit te fondit dhe 
sasise se tyre.  

- Nga ana financiare sqaroi se nga 5.8 milion USD, jane shpenzuar nga qershori e deri tani 2 
Milion USD, prej te cilave 1.1 milion jane te ezauruara dhe deri ne fund te dhjetorit do te 
kemi shpenzuar pothuaj pjesen tjeter te ketij 2 Milion USD.  

- Ne te ardhmen do vazhdojme me implementimin e studimeve si pjese e aktiviteteve te 
parashikuara ne kete projekt. 

- Gjithashtu jane disa ceshtje qe kerkojne zgjidhje si psh testet e ngarkeses virale, qe nese 
duhet te zbatojme “QA” quality assurance te FG, disa nga paisjet duhet te plotesojne 
kriteret e FG ndaj po perpiqemi te gjejme zgjidhjet duke respektuar rregullat e 
prokurimeve ne Shqiperi si dhe atyre te FG.  

- Gjithashtu lidhur me komponentin e TB, kemi ngritjen e pavionit te TB, si dhe 
rikonstruksioni i laboratorit te references.  

- Lidhur me N/Perfituesit theksoi qe NJZP do te punoje ngushte ne te tre aspektet ne 
aspektin e prokurimit, magazinimit te stokut etj, ne aspektin financiar si dhe ne ate te 
M&V. Lidhur me  formatin e indikatorve te raportimit nga ana e tyre vlen te theksohet qe 
le per te deshiruar menyra e raportimit e pothuaj te gjithe N/Perfituesve. 

- Lidhur me nenpiken e Procesit të rialokimit te fondeve te pashpenzuara te projektit, 
sqaroi se deri ne momentin kur grupi i punes se rialokimit filloi punen fondi ishte diku 
ndermjt 600000-700000 USD. Grupi i Punes beri vleresimin e aktiviteteve duke 
perfunduar detyren e tij me dorezimin e raportit te rialokimit te fondeve te pashpenzuara 



prane PK. 
- Lidhur me nenpiken e “Procesit te Vlerësimit te Gatishmërisë së Tranzicionit” sqaroi se 

FG ka kontraktuar kompanine Sanigest per ceshtjen e vleresimit te tranzicionit. Bazuar 
ne kontraten e derguar nga ana e Znj.Irbe, grupi i tranzicionit te Sanigest, duhet te kishte 
dorezuar ne 18 Gusht nje vleresim te situates gje qe nuk eshte bere deri me tani, duke 
theksuar qe ekipi i Sanigest ka bere dy vizita zyrtare ne Shqiperi deri tani.Pra ne nuk 
kemi nje raport apo plan pune nga ana e tyre mbi te cilat grupi i punes qe do te ngrihet 
nga MSHMS te mund te fillonte nga puna per kete aspekt.Behet fjale per shume 
elemente mbi te cilat Sanigest duhet te kishte sjelle raportin sic jane objektivat 
strategjike, kostimin e planit te punes etj te cilat do te ndihmonin grupin e punes per te 
prodhuar planin e tranzicionit.Nga kontaktimi me Znj.Irbe sqaroi se se shpejti do te kete 
nje raport nga Sanigest, duke sqaruar qe pjese e ketij procesi do te jene dhe MKV dhe 
PR, dhe NJZP do te ndjeke nga afer punen e Grupit te Punes se tranzicionit per te patur 
nje plan tranzicioni. 
  

 
 

SUMMARY OF SPECIFIC CONTRIBUTIONS / CONCERNS / ISSUES  AND RECOMMENDATIONS RAISED BY CONSTITUENCIES ON THE CCM 
 

Please summarize the respective constituencies’ contributions to the discussion in the spaces provided. 
 

GOV  

Znj. Ministre Manastirliu: Lidhur me raportimin e bere nga ana e Menaxheres se NJZP, 
shprehu konsideraten dhe vlersimin e saj me te mire per punen e bere deri me tani, duke 
patur parasysh dhe sfidat qe kane kaluar, dhe qe vlen te theksohet qe ne kohe te shkurter 
ka administruar procese shume te rendesishme per ecurine e projektit. Gjithashtu inkurajoi 
MKV dhe NJZP qe te vazhdojne te punojne me te njejtin ritem ne respekt te atyre 
objektivave qe kemi percaktuar per ecurine e projektit. 
Me tej shtoi qe duke mos patur komente apo kundershti nga te pranishmit, miratohet 
raportimi I menaxheres se NJZP. 

MLBL   

NGO   

EDU   

PLWD   

FBO   

KAP   

DECISION(S) Summarize the decision in the section below 

Miratimi i raportimit te Menaxheres se NJZP. 

ACTION(S)    
  

KEY PERSON RESPONSIBLE 
 

DUE DATE 

 
Summarize below any actions to be undertaken indicating who is responsible for the action and by when the action should be completed. 

 
   

DECISION MAKING 

 
MODE OF DECISION MAKING 
 

(Place ‘X’ in the relevant box) 

CONSENSUS* X IF 'VOTING' WAS SELECTED, INDICATE METHOD AND RESULTS 

VOTING  
 
 

VOTING METHOD 
 

(Place ‘X’ in the relevant box) 
SHOW OF HANDS  

   SECRET BALLOT  

   ENTER THE NUMBER OF MEMBERS IN FAVOUR OF THE DECISION           >  

   ENTER THE NUMBER OF MEMBERS AGAINST THE DECISION                     >  

*Consensus is general or widespread agreement 
by all members of a group.   ENTER THE NUMBER OF VOTING CCM MEMBERS WHO ABSTAINED         >  



 

 

To add an additional 'Agenda Item', copy a blank version of the Agenda 1 table. To do this, rest the pointer on the upper-left corner of the table until 
the table move handle appears (see diagram on the left). Copy the table to a new location by copying and pasting. Then adjust the Agenda Item #. 
Repeat as necessary for additional Agenda items. 
 

 
 

MINUTES OF EACH AGENDA ITEM 

AGENDA ITEM #5 

Diskutimi dhe kalimi per votim i kerkeses se Z.Brian Williams lidhur 
me prezencen e Znj.Eltayeb si pjese e vezhguesve  ne mbledhjet e 
MKV. 

 

CONFLICT OF INTEREST. (List below the names of members / alternates who must abstain from discussions and decisions)  

It was identified no conflict of interest. No participants abstained from the discussion. 

WAS THERE STILL A QUORUM AFTER MEMBERS’ RECUSAL DUE TO DECLARED CONFLICTS OF INTEREST (yes or no)  >  

SUMMARY OF PRESENTATIONS AND ISSUES DISCUSSED 

Znj.Ministre Manastirliu: sqaroi se kjo pike ka kaluar per diskutim ne kete takim nga mbledhja e 
meparshme e MKV. Me tej theksoi qe ne MKV jane: ne rolin e vezhguesit OBSH, ne rolin e anetarit 
kemi perfaqesuesen e UNFPA dhe te UNICEF, dhe personalisht shprehu qe eshte pro qe te jete 
prezente dhe UNDP bazuar ne kerkesen e Z.Brian sepse vezhguesit jane vlere e shtuar ne proces, per 
vete faktin qe mbledhjet e MKV jane te hapura dhe transparente per te gjithe aktoret e tjere me 
parimin e mireqeverisjes dhe llogaridhenies ne kuadrin e sherbimeve  qe ne ofrojme per perfituesit qe 
perfaqesohen nga organizatat dhe shoqata, dhe shprehu gadishmerine e saj lidhur me cdo kerkese qe 
do te paraqitet nga kushdo tjeter per te qene vezhgues ne MKV. 
Gjithashtu sqaroi qe eshte ne proces administrativ hartimi I Marveshjes se Mirekuptimit ndermjet 
MSHMS dhe UN dhe sapo kjo Mareveshje te finalizohet nga instancat perkatese do te kalohet ne 
MKV per tu miratuar. 
 
 

SUMMARY OF SPECIFIC CONTRIBUTIONS / CONCERNS / ISSUES  AND RECOMMENDATIONS RAISED BY CONSTITUENCIES ON THE CCM 
 

Please summarize the respective constituencies’ contributions to the discussion in the spaces provided. 
 

PLWD   

MLBL   

NGO   

EDU   

GOV   

FBO   

KAP   

DECISION(S) Summarize the decision in the section below 

Miratohet kerkesa e Z.Brian Williams per prezencen e perfaqesueses se UNDP, Znj.Eltayeb ne rolin e 
vezhgueses ne mbledhjet e MKV. 

ACTION(S)  

 
KEY PERSON RESPONSIBLE 
 
 

DUE DATE 

 
Summarize below any actions to be undertaken indicating who is responsible for the action and by when the action should be completed. 

Kalimi per miratim ne MKV , i Marreveshjes se mirekuptimit ndermjet 
MSHMS dhe UN. 

MSHMS 
&Sekretariati MKV 

NENTOR 
2018 

DECISION MAKING 

 
MODE OF DECISION MAKING 
 

(Place ‘X’ in the relevant box) 

CONSENSUS*  IF 'VOTING' WAS SELECTED, INDICATE METHOD AND RESULTS 

VOTING X 
 
 

VOTING METHOD 
 

SHOW OF HANDS X 



   
(Place ‘X’ in the relevant box) 

SECRET BALLOT  
   ENTER THE NUMBER OF MEMBERS IN FAVOUR OF THE DECISION           > 10 
   ENTER THE NUMBER OF MEMBERS AGAINST THE DECISION                     > 0 
*Consensus is general or widespread agreement by 
all members of a group.   ENTER THE NUMBER OF VOTING CCM MEMBERS WHO ABSTAINED         > 0 

 
 

MINUTES OF EACH AGENDA ITEM 

AGENDA ITEM #6 

 Raportim i Komitetit te Vleresimit te Rinovimit te anëtarësisë së 
MKV-s Shqipëri, lidhur me procesin e rinovimit te MKV, dhe votimi i 
kandidateve fitues te ketij procesi. 
 

 

CONFLICT OF INTEREST. (List below the names of members / alternates who must abstain from discussions and decisions)  

It was identified no conflict of interest. No participants abstained from the discussion. 

WAS THERE STILL A QUORUM AFTER MEMBERS’ RECUSAL DUE TO DECLARED CONFLICTS OF INTEREST (yes or no)  >  

SUMMARY OF PRESENTATIONS AND ISSUES DISCUSSED 
 

Znj. Merita Xhafaj sqaroi ne emer te Komitetit te Vleresimit te Rinovimit te anetaresise se MKV se 
nuk do te mund te raportonte mbi kete proces pasi eshte anetare e MKV si perfaqesuese e MSHMS, 
por theksoi qe procesi ka qene shume transparent dhe I bazuar ne Manualin Qeverises te MKV, ndaj ja 
kaloi fjalen anetares tjeter te Komitetit te Vleresimit Znj.Dorina Tocaj.  
Gjithashtu sqaroi se kandidatet fitues te dale nga ky proces, jane si rezultat i procesit te votimit te 
zhvilluar ndermjet vete aplikanteve me prezencen e sekretariatit te MKV, anetarve te Komitetit te 
Vleresimit si dhe me prezencen e perfaqesueses se LFA, dhe jo nga ndonje proces votimi nga ana e 
Komitetit te Vleresimit. 
Lidhur me vendin e dyte te grupimit per “Organizatat përfaqësuese te MSM, PID (përdoruesit 
intravenozë të drogës) dhe PKS (punonjëset komerciale të seksit), duke patur parasysh qe brenda te 
njejtit  grupim/konstituencie vetem nje anetar mund te jete me konflikt interesi (bazuar ne Manual), 
ndaj  propozoi Znj.Liliana Dango e shoqates NCCS, e cila ka qene nje nga aplikantet e ketij procesi 
dhe qe ftoi te pranishmit ta votonin per kete vend ne MKV per vete kontributin e saj te cmuar gjate 
gjithe ketyre viteve ne MKV, prezencen e vazhdueshme dhe aktive te saj jo vetem si anetare e MKV 
por dhe si Kryetare e Komitetit Mbikqyres te MKV. Gjithashtu theksoi qe Komiteti I Vleresimit te 
rinovimit te MKV, ka operuar gjate gjithe ketij procesi konform rregullave dhe procedurave te 
Manualit Qeverises te MKV, dhe ne perfundim te cdo procedure dhe procesi eshte vendimi I MKV i 
cili meret ne konsiderate ne miratimin e vendimeve sikur eshte rasti qe po diskutojme I Znj.Dango pra 
vendimin e merr MKV. Mbi kete arsyetim shtrohet ceshtja e miratimit nga kjo MKV e propozimit te 
bere per kete kandidature. Mbi te gjitha ashtu sikur FG kerkon transparence te plote te proceseve te 
ndryshme theksoi qe menyra se si po shtrohet per diskutim dhe per miratim ky propozim eshte nje 
menyre transparente ne kufijte maksimale ndaj kerkoi te hidhet ne votim nese jane pro apo kunder 
sepse ne fund te fundit vendimi I MKV eshte ai qe do te meret ne konsiderate. 
 
 
Znj.Ministre Manastirliu: Bazuar ne rezultatet e votimit te aplikanteve qe sapo u lexuan ne proces-
verbalin e Komitetit te Vleresimit te rinovimit te MKV, kandidatet fitues (me me shume vota) duhet te 
dalin nga salla ne momentin e votimit, konkretisht perfaqesuesit e organizates “ACPD”qe do te 
kalojne per miratim per perfaqesimin e “Organizatat e të Rinjve dhe/apo Grave”, dhe 
perfaqesuesit e “ALGA” qe do te kalojne per miratim per “Organizatat përfaqësuese te MSM, PID 
(përdoruesit intravenozë të drogës) dhe PKS (punonjëset komerciale të seksit).  
Pas daljes se ketyre kandidateve nga salla e mbledhjes Znj.Ministre Manastirliu ftoi anetaret e MKV, 
te votonin per te dy grupimet e mesiperme. Nga votimi I pare rezultoi me unanimitet te plote 
miratimi I Znj.Brunilda Hylviu perfaqesuese e “ACPD” si anetare e MKV dhe I Z.Andi Rabiaj si 



zevendesues dhe nga votimi I dyte rezultoi me unanimitet te plote miratimi I perfaqesuesit te 
shoqates “ALGA” Z.Ilir Hoti si anetar I MKV, dhe I Z.Skender Fifo si person zevendesues.  
Lidhur me vendin e dyte te perfaqesimit per “Organizatat përfaqësuese te MSM, PID (përdoruesit 
intravenozë të drogës) dhe PKS (punonjëset komerciale të seksit) u sqarua se sipas rezultatit te 
votimit ndermjet aplikanteve, ne vendin e dyte nga votimi ndermjet aplikanteve eshte shoqata “STOP 
AIDS” e cila ka konflikt interesi si N/perfituese e grantit te FG, dhe sipas Manualit Qeverises te MKV 
vetem nje anetar brenda te njejtit grupim mund te jete me konflikt interesi ne MKV, si pasoje ky 
vendim I takon MKV per tu diskutuar.  
Lidhur me propozimin e bere nga Znj. Merita Xhafaj per kandidaturen e Znj.Liliana Dango per 
anetaresim ne MKV, ftoi te pranishmit te diskutonin nderkohe qe Znj.Dango kishte dale nga salla. Si 
fillim sqaroi se  bazuar ne komentin e bere nga Znj.Olimbi Hoxhaj, kjo MKV nuk mund te votoje 
kandidaturen e “STOP AIDS” per te qene anetar ne MKV pasi eshte me konflikt interesi, ndaj duhet te 
hidhet per diskutim kandidatura e Znj. Liliana Dango si nje perfaqesuese dinjitoze e nje shoqate qe 
punon ne terren, punon me kategorite dhe komunitetet ne nevoje, me nje sfere te gjere e jo me target 
te kufizuar,dhe si e tille ka qene dhe eshte nje vlere e shtuar dhe kontribuese ne MKV, por me pare 
duhet te kemi nje koment apo konfirmim nga ana e LFA dhe sekretariatit lidhur me mundesine ose jo 
te miratimit per anetar ne MKV ne kushtet e kalimit nga nje grup perfaqesimi ne nje tjeter te situates 
ne fjale te Znj.Liliana Dango e cila ka aplikuar per “Organizatat e të Rinjve dhe/apo Grave”, por qe po 
diskutohet per nje vend ne MKV tek grupimi I “Organizatat përfaqësuese te MSM, PID (përdoruesit 
intravenozë të drogës) dhe PKS (punonjëset komerciale të seksit).  
Gjithashtu sqaroi qe ne kuadrin e transparences se procesit, organizata “NCCS” e Znj.Liliana Dango 
nuk eshte perfituese e fondeve te FG, dhe kjo eshte nje arsye e forte pasi jemi ne kushte te konfliktit te 
interesit ku vete perfaqesues te MKV kane mare fonde nga FG, perfaqesimi I nje organizate e cila sot 
nuk eshte perfituese e FG, por qe punon per te sjelle ne MKV zerin e atyre njerzve te neglizhuar dhe 
grupeve ne risk, eshte nje vlere e shtuar ne kete MKV, dhe ne cilesine e Kryetares se MKV, ftoi te 
pranishmit te miratonin kandidaturen e Znj.Dango si nje kerkese me logjike, transparente dhe te 
mbeshtetur dhe ne kriteret e Manualit dhe te FG.  
 
 
 
 
 

SUMMARY OF SPECIFIC CONTRIBUTIONS / CONCERNS / ISSUES  AND RECOMMENDATIONS RAISED BY CONSTITUENCIES ON THE CCM 
 

Please summarize the respective constituencies’ contributions to the discussion in the spaces provided. 
 

EDU   

MLBL  

Znj.Dorina Tocaj ne cilesine e anetares se Komitetit te Vleresimit te Rinovimit te anetaresise 
se MKV, sqaroi se do te raportonte ne emer te ketij Komiteti duke sqaruar paraprakisht se te 
gjithe anetaret e ketij Komiteti kishin miratuar Raportin dhe Proces-Verbalin qe lexoi ne 
kete takim.(bashkengjitur “Raporti i Rinovimit te MKV” dhe “Proces-Verbali I votimit te 
NGO_24 shtator 2018”). Ne perfundim theksoi qe gjate gjithe procesit te rinovimit, te gjithe 
kandidatet jane trajtuar ne menyre transparente dhe te barabarte duke ndjekur me perpikmeri 
orientimet e Manualit Qeverises te MKV.  
 
Znj.Manuela Bello: shprehu idene qe nese shoqata “NCCS” qe Znj.Dango perfaqeson, nuk 
ka konflikt ndermjet dy spektrave te fushave te dy grupimeve te perfaqesive te shpallura per 
vende ne MKV, pra nese spektri I punes se kesaj organizate eshte brenda termave te vendit 
vakant te MKV, u shpreh se mendon se nuk perben ceshtje per tu diskutuar me tej pra duhet 
kaluar ne votim. 

NGO   

GOV   

PLWD  

Znj.Olimbi Hoxhaj: Bazuar ne ato cfar u thane nga ana e anetarve te Komitetit te Vleresimit te 
anetaresise se MKV, bazuar ne Manualin Qeverises te MKV, nuk lejohet qe brenda nje 
konstituencie te jene dy anetare (persona qe perfaqesojne organizata apo grupe interesi) me 
konflikt interesi, ndaj automatikisht nuk mund te hidhet per diskutim ceshtja e organizates se 
“STOP AIDS” per anetaresim ne MKV. Nese do te meret ne konsiderate kjo gje atehere do duhet 
te kalohet ne ndryshimin e Manualit Qeverises te MKV dhe pastaj te kalohet ne proces votimi 
gjithmone nese do te lejohen dy organizata me konflikt interesi brenda te njejtes konstituencie, 



dhe ne keto kushte ajo qe eshte parashikuar dhe ne Manual eshte qe te rihapet dhe nje here 
procesi per nje pozicion te dyte pa konflikt interesi. 
Lidhur me kandidaturen e propozuar te Znj.Liliana Dango sqaroi se shoqata NCCS qe ajo 
perfaqeson ka qene deri me sot ne MKV si pjese e grupimit te perfaqesuesve per“Organizatat 
përfaqësuese te MSM, PID (përdoruesit intravenozë të drogës) dhe PKS (punonjëset 
komerciale të seksit), pavaresisht faktit qe ne kete proces kjo shoqate ka aplikuar per 
“Organizatat e të Rinjve dhe/apo Grave” pasi spektri I kesaj organizate I perfshin te dyja 
fushat e mesiperme.  

LFA  

Z.Jonid Lamllari:lidhur me pyetjen e bere nga Znj.Ministre per mundesine e per te miratuar 
propozimin e kandidatures se Znj.Dango per grupimin tjeter jo ate per te cilin ajo ka 
aplikuar,sqaroi se pavaresisht se nuk e kane rolin per te bere komente apo mendime, do te 
ishte mire qe pozicioni vakant ne MKV te plotesohej nga nje organizate e fushes pra brenda 
vete grupit te fushes se “Organizatat përfaqësuese te MSM, PID (përdoruesit intravenozë të 
drogës) dhe PKS (punonjëset komerciale të seksit).  
 

KAP   

DECISION(S) Summarize the decision in the section below 

1. Miratimi I  Znj. Brunilda Hylviu perfaqesuese e “ACPD” si anetare e MKV dhe I Z.Andi Rabiaj si 
person zevendesues per grupimin e “Organizatat e të Rinjve dhe/apo Grave”. 
2. Miratimi i perfaqesuesit te shoqates “ALGA” Z.Ilir Hoti si anetar I MKV, dhe I Z.Skender Fifo si 
person zevendesues per grupimin e “Organizatat përfaqësuese te MSM, PID (përdoruesit intravenozë 
të drogës) dhe PKS (punonjëset komerciale të seksit). 
3. Miratimi I perfaqesueses se organizates “NCCS” Znj.Liliana Dango si anetare ne MKV dhe I 
Znj.Valentina Erindi si person zevendesues per vendin e dyte ne MKV te grupimit te “Organizatat 
përfaqësuese te MSM, PID (përdoruesit intravenozë të drogës) dhe PKS (punonjëset komerciale të 
seksit). 
 

ACTION(S)    KEY PERSON RESPONSIBLE DUE DATE 

Summarize below any actions to be undertaken indicating who is responsible for the action and by when the action should be completed. 

 
   

DECISION MAKING 

 
MODE OF DECISION MAKING 
 

(Place ‘X’ in the relevant box) 

CONSENSUS*  IF 'VOTING' WAS SELECTED, INDICATE METHOD AND RESULTS 

VOTING X 
 
 

VOTING METHOD 
 

(Place ‘X’ in the relevant box) 
SHOW OF HANDS X 

   SECRET BALLOT  

   ENTER THE NUMBER OF MEMBERS IN FAVOUR OF THE DECISION           > 10 
   ENTER THE NUMBER OF MEMBERS AGAINST THE DECISION                     > 0 
*Consensus is general or widespread agreement by 
all members of a group.   ENTER THE NUMBER OF VOTING CCM MEMBERS WHO ABSTAINED         > 0 

 
 

MINUTES OF EACH AGENDA ITEM 

AGENDA ITEM #7 

Rinovimi i anetaresise se Komitetit te Mbikqyrjes ne kuadrin e 
zbatimit te Politikes se Konfliktit te Interesit, lidhur me rolin dhe 
funksionet e tij. 

 
CONFLICT OF INTEREST. (List below the names of members / alternates who must abstain from discussions and decisions)  

It was identified no conflict of interest. No participants abstained from the discussion. 

WAS THERE STILL A QUORUM AFTER MEMBERS’ RECUSAL DUE TO DECLARED CONFLICTS OF INTEREST (yes or no)  >  



SUMMARY OF PRESENTATIONS AND ISSUES DISCUSSED 

Znj.Ministre Manastirliu: Lidhur me kete pike fjala I kaloi Znj.Hoxhaj. 

 
 

SUMMARY OF SPECIFIC CONTRIBUTIONS / CONCERNS / ISSUES  AND RECOMMENDATIONS RAISED BY CONSTITUENCIES ON THE CCM 
 

Please summarize the respective constituencies’ contributions to the discussion in the spaces provided. 
 

GOV   

MLBL   

NGO   

EDU   

PLWD  

Znj.Olimbi Hoxhaj : Lidhur me rolin dhe funksione te Komitetit Mbikqyres citoi paragrafet 
respektive te Manualit Qeverises te MKV si dhe te Manualit te Komitetit Mbikqyres. Sqaroi se 
ne kontekstin e konfliktit te interesit Komiteti aktual I Mbikqyrjes e ka humbur rolin dhe 
funksionin e tij per shkak te problemeve qe disa nga anetaret e ketij Komiteti kane me ceshtjet 
e konfliktit te interesit duke qene se jane perfitues te fondeve te FG, ndaj per kete arsye kjo 
MKV duhet te beje nje rikompozim te ketij Komiteti Mbikqyres. Bazuar ne Manual ky Komitet 
perbehet nga 6 anetare nga te cilet nje Kryetar dhe nje N/kryetar dhe 4 anetare, me aftesite e 
duhura qe lidhen me zbatimin e programit ne menaxhim, fushen e prokurimit dhe furnizimit, 
ne ate financiar, te ekspertizes se dy semundshmerive HIV/TB me nje experience nga 8-10 vjet. 
Gjithashtu nuk eshte kusht qe te jesh anetar I MKV per te qene anetar I Komitetit Mbikqyres. 
Me tej shtoi qe kjo MKV ne kete mbledhje duhet propozoje menyren dhe afatet per 
perzgjedhjen e Komitetit te ri Mbikqyres I cili ka shume rendesi per vete faktin qe do te 
mbikqyre jo vetem zbatimin e projektit te FG dhe aktivitetin e N/Perfituesve por do te 
mbikqyre dhe zbatimin e projektit nga ana e NjZP. Propozoi qe ne kete mbledhje te vendoset 
qe te filloje procesi I rinovimit te Komitetit Mbikqyres dhe propozimi I kandidaturave te behet 
ne menyre elektronike nga ana e anetareve te MKV. 

NjZP  
Znj.Sonela Xinxo sqaroi qe ne rinovimin e Komitetit te ri Mbikqyres duhet te kihet parasysh 
elementi i konfliktit te  interesit meqenese ky Komitet do te kete rolin e kontrollit dhe 
mbikqyrjes se N/Perfituesve dhe per NjZP.  

KAP   

DECISION(S) Summarize the decision in the section below 

Miratohet vendimi I rinovimit te Komitetit Mbikqyres me propozim te kandidaturave nepermjet 
qarkullimit elektronik duke patur parasysh elementin e konfliktit te interesit. 

ACTION(S)    KEY PERSON RESPONSIBLE DUE DATE 

Summarize below any actions to be undertaken indicating who is responsible for the action and by when the action should be completed. 

Fillimi I procesit te rinovimit te Komitetit Mbikqyres  
 Sekretariati I MKV 

Tetor-
Nentor  
2018 

DECISION MAKING 

 
MODE OF DECISION MAKING 
 

(Place ‘X’ in the relevant box) 

CONSENSUS*  IF 'VOTING' WAS SELECTED, INDICATE METHOD AND RESULTS 

VOTING X 
 
 

VOTING METHOD 
 

(Place ‘X’ in the relevant box) 
SHOW OF HANDS X 

   SECRET BALLOT  
   ENTER THE NUMBER OF MEMBERS IN FAVOUR OF THE DECISION           > 10 
   ENTER THE NUMBER OF MEMBERS AGAINST THE DECISION                     > 0 
*Consensus is general or widespread agreement by 
all members of a group.   ENTER THE NUMBER OF VOTING CCM MEMBERS WHO ABSTAINED         > 0 
 



 

 
MINUTES OF EACH AGENDA ITEM 

AGENDA ITEM #8 

Leter nga ana e Znj.Olimbi Hoxhaj drejtuar Drejtuesit te Zyres 
Rajonale te FG lidhur me mostransparencen e perzgjedhjes se 
eksperteve Lokale te procesit te tranzicionit dhe problematika te tjera. 

 

CONFLICT OF INTEREST. (List below the names of members / alternates who must abstain from discussions and decisions)  

It was identified no conflict of interest. No participants abstained from the discussion. 

WAS THERE STILL A QUORUM AFTER MEMBERS’ RECUSAL DUE TO DECLARED CONFLICTS OF INTEREST (yes or no)  >  

SUMMARY OF PRESENTATIONS AND ISSUES DISCUSSED 
 

Znj.Ministre Manastirliu: Lidhur me kete pike shprehu ngritjen e nje shqetesimi ne cilesine e 
Kryetares se kesaj MKV, si ne kuadrin e raportit te ndersjelle qe ne kemi me Zyren Rajonale ashtu dhe 
ne kuadrin e bashkerendimit te punes dhe supervizimit nga ana e tyre qe e mirepresim ne cdo kohe, 
veprime apo sjellje te rastit fyese apo ofenduese nuk mund te jene te lejuara per askend. Ne si MKV 
luftojme per kauzen e grupeve ne risk dhe qe jane te pafavorizuar dhe nuk mund te lejojme qe te 
paragjykohet apo te vihet ne dyshim puna e njerezve qe punojne cdo dite per te cuar perpara kete 
projekt I cili ne sfidat qe ka kaluar ka rezultate shume te mira bazuar ne produktin qe ne te gjithe e 
kemi tashme ne ecurine e projektit, ne disbursimin e fondeve, ne arritjen e objektivave, ne berjen 
transparent  te proceseve sipas te gjitha procedurave te miratuara ne Manualin operacional, ne 
prezencen e observatorve te  institucioneve nderkombetare prezente ne Shqiperi. Pra problem nuk 
eshte tek 20-30 veta por eshte perballe atyre te cilet vene pikepyetje mbi punen dhe profesionalizmin e 
njerzve te zgjedhur per te bere punen e ketij projekti, pa dashur te atakoj askend pasi ajo qe duhet te na 
udheheqe eshte pozitiviteti dhe luajaliteti ne mardheniet e ndersjellta. 
 
 

SUMMARY OF SPECIFIC CONTRIBUTIONS / CONCERNS / ISSUES  AND RECOMMENDATIONS RAISED BY CONSTITUENCIES ON THE CCM 
 

Please summarize the respective constituencies’ contributions to the discussion in the spaces provided. 
 

EDU   

MLBL   

NGO  
Z.Genc Mucollari shtroi idene qe letra e Znj.Olimbi te kalonte dhe ne MKV ndoshta perpara se 
te dergohej ne FG. 

GOV   

PLWD  

Znj.Olimbi Hoxhaj sqaroi qe ne vazhdim dhe te diskutimit nga mbledhja e kaluar te 
problematikes se  kandidatures se ekspertit lokal te tranzicionit, ne vazhdim dhe te 
problematikave te shfaqura si ato ne aspektin menaxherial dhe ne ate te komunikimit te 
Znj.Irbe, Menaxheres se FG per Shqiperine, gjithashtu dhe problemi i ndryshimeve ne buxhetin 
e projektit qe nuk u kaluan ne MKV, dhe pergjigja qe mora nga Znj.Irbe ishte qe mos e hap ate 
diskutim se do te humbisni fondin, ne nje kohe qe ishin bere ndryshime ne shifra te cilat nuk 
kishin kaluar ne MKV dhe qe per te cilat personi pergjegjes Z.Roland Bani u justifikua qe ishin 
gabime njerezore por qe per mua ishin te qellimshme sepse komponentet e buxhetit qe ishin 
rritur ishin me orientime nga Zyra Rajonale dhe te pakonsultuara me MKV.  
Problem tjeter eshte mungesa e konsekuences ne vendimarrje e Znj.Irbe, bazuar ne ndryshimet 
e vendimeve qe ajo merr ne intervale kohore. Gjithashtu ne momentin e fillimit te zbatimit te 
projektit nga ana e Znj.Irbe vjen propozimi i ndryshimit te PR gje qe vinte ne nje moment te 
papershtatshem dhe pa sens. Sa here qe perfundoj letren per FG, dalin problematika te reja qe i 
shtohen letres cdo dite. Nga vizita e fundit e Znj.Irbe ne Tirane per te cilen akoma dhe sot nuk e 
kuptoj qellimin e vizites se saj, mora nje gjuhe stigmatizuese dhe diskriminuese ne sensin e 
perfoljes se anetarve te NJZP ne drejtim te performances se punes se tyre, gje qe eshte e 
papranueshme pasi cdo verejtje duhet te behet ne prezence te tyre per me teper qe kjo NJZP 
eshte ngritur mbi baze kriteresh dhe procedurash dhe detyra e Menaxheres eshte te 
bashkepunoje dhe bashkerendoje veprimet me NJZP dhe jo ta perflase apo ti paragjykoje me 
termin te corganizuar qe jane zgjedhur nga MSHMS dhe kane krijuar NJZP ne nje kohe kur 



Znj.Irbe ka eksperten e saj ne kete Njesi te paguar nga 5% Initiative. 
Gjithjashtu shtoi se dhe ne drejtim te shoqates ALGA, Znj.Irbe ka bere komentin aspak serioz 
qe vertet skane zyre por kane biciklete pink kjo e thene ne zyren time ne prezence te shume 
eksperteve.Te gjitha keto jane nje gjuhe e papranueshme per ne. Shto dhe faktin qe raport-
vleresimi i eksperteve te tranzicionit akoma nuk ka ardhur, apo dhe fakti lidhur me rialokimet 
per te cilin thuhet qe nuk meret parasysh pasi nuk jane futur burgjet. Dhe e fundit qe duhet 
theksuar qe minutat e mbledhjes se MKV na vine me komente ne rolin e nje avokat mbrojtesi 
dhe jo ne rolin e Menaxheres nga ana e Znj.Irbe gje qe eshte e papranueshme pasi une kam 15 
vjet qe flas ate qe mendoj dhe nuk lejoj askend qe te beje komente per mendimet e mia dhe ne 
kete rast do ishte mire te vinte nje relacion argumentues dhe jo komente te mendimeve te 
thena nga anetaret e MKV sepse cdo gje eshte thene ne kontekstin pozitiv per ecurine e 
projektit. Keto jane ato qe une kam pasqyruar ne leter te cilen do ja drejtoj Drejtorit Rajonal te 
FG, dhe CCM Hub. Lidhur me idene e Z.Mucollari sqaroi se Letra do te dergohet neser dhe do 
jete leter e karakterit personal ku dhe kam kerkuar qe Znj.Irbe te mos vije me ne Shqiperi pra 
te mos jete me perfaqesuese e FG per Shqiperine. Dhe per informacion para nje jave ka vajtur 
nje leter e njejte per Znj.Irbe nga Spitali “Shefqet Ndroqi”. 

FBO   

KAP   

DECISION(S) Summarize the decision in the section below 

Letra e Znj.Olimbi Hoxhaj per Znj.Irbe per tu derguar prane Zyres Rajonale te FG 
  

ACTION(S  
 

KEY PERSON RESPONSIBLE 
 

DUE DATE 

 
Summarize below any actions to be undertaken indicating who is responsible for the action and by when the action should be completed. 

Dergimi I letres se Znj.Olimbi Hoxhaj per Znj.Irbe prane Zyres Rajonale 
te FG 
 

Olimbi Hoxhaj 
24 
Tetor 
2018 

DECISION MAKING 

 
MODE OF DECISION MAKING 
 

(Place ‘X’ in the relevant box) 

CONSENSUS* X IF 'VOTING' WAS SELECTED, INDICATE METHOD AND RESULTS 

VOTING  
 
 

VOTING METHOD 
 

(Place ‘X’ in the relevant box) 
SHOW OF HANDS  

   SECRET BALLOT  

   ENTER THE NUMBER OF MEMBERS IN FAVOUR OF THE DECISION           >  

   ENTER THE NUMBER OF MEMBERS AGAINST THE DECISION                     >  

*Consensus is general or widespread agreement by 
all members of a group.   ENTER THE NUMBER OF VOTING CCM MEMBERS WHO ABSTAINED         >  

 
MINUTES OF EACH AGENDA ITEM 

AGENDA ITEM #9 

Prezantim i eksperteve te misionit te Fondit Global per projektin pilot 
te “CCM Evolution”  
- Hyrje per  procesin dhe rezultatet e para. 
 
- Hyrje per Projektin e “CCM Evolution” 
 
- Prezantimi dhe diskutimi i rezultateve të Vlerësimit Bazë 
 
- Miratim i CCM  i rezultateve të Vlerësimit Bazë të Projektit te 
Evolucionit të CCM 
 

 
  



CONFLICT OF INTEREST. (List below the names of members / alternates who must abstain from discussions and decisions)  

It was identified no conflict of interest. No participants abstained from the discussion. 

WAS THERE STILL A QUORUM AFTER MEMBERS’ RECUSAL DUE TO DECLARED CONFLICTS OF INTEREST (yes or no)  >  

SUMMARY OF PRESENTATIONS AND ISSUES DISCUSSED 
 

 
 
 
 

SUMMARY OF SPECIFIC CONTRIBUTIONS / CONCERNS / ISSUES  AND RECOMMENDATIONS RAISED BY CONSTITUENCIES ON THE CCM 
 

Please summarize the respective constituencies’ contributions to the discussion in the spaces provided. 
 

PLWD  

Znj.Olimbi Hoxhaj falenderoi asistentet per prezantimin e bere dhe per gjithe punen e bere per 
perfshirjen e te gjithe aktoreve ne procesin e CCM Evolution. Tashme presim raportin nga ana 
e Sanigest si dhe vleresimin e AT te vleresimit baze te MKV te cilat jane ne process dhe qe 
perbejne bazen per permbylljen e procesit te hartimit te planit te tranzicionit. Vleresojme 
punen e bere nga kjo asistence dhe gjetjet e bera sidomos ato qe kane lidhje me mbikqyrjen 
pasi kane lidhje me vazhdimesisne e MKV pasi GF te largohet nga Shqiperia, gjithashtu per 
rritjen e kapaciteteve te anetareve te Komitetit Mbikqyres si dhe te anetareve te MKV I cili ne 
te ardhmen ndoshta do te kete nje emertim tjeter, por me rendesi eshte qe te ekzistoje si 
grupim si forum I diskutimeve te problematikave te fushes se HIV dhe TB ne Shqiperi.  

MLBL   

NGO   

EDU   

GOV   

TA  
Znj.Michelle.Doerlemann and Znj.Ketevan Chkhatarashvili, asistentet teknike te projektit “CCM 
Evolution”  prezantuan materialin bashkengjitur minutave: “Albania CCM Evolution_Ass 
Results 21102018” 

KAP   

DECISION(S) Summarize the decision in the section below 

 
ACTION(S)   

 
KEY PERSON RESPONSIBLE 
  

Summarize below any actions to be undertaken indicating who is responsible for the action and by when the action should be completed. 

Plani i Punes i detajuar per tu perfunduar nga ana e eksperteve 
dhe per tu qarkulluar ne MKV ne harkun kohor te nje jave. 

Michelle.Doerlemann 
and Znj.Ketevan 
Chkhatarashvili 

31 
Tetor 
2018 

DECISION MAKING 

 
MODE OF DECISION MAKING 
 

(Place ‘X’ in the relevant box) 

CONSENSUS*  IF 'VOTING' WAS SELECTED, INDICATE METHOD AND RESULTS 

VOTING  
 
 

VOTING METHOD 
 

(Place ‘X’ in the relevant box) 
SHOW OF HANDS  

   SECRET BALLOT  
   ENTER THE NUMBER OF MEMBERS IN FAVOUR OF THE DECISION           >  
   ENTER THE NUMBER OF MEMBERS AGAINST THE DECISION                     >  
*Consensus is general or widespread agreement by 
all members of a group.   ENTER THE NUMBER OF VOTING CCM MEMBERS WHO ABSTAINED         >  

 
 

MINUTES OF EACH AGENDA ITEM 

AGENDA ITEM #10 Diskutime dhe Mbyllja 
 



CONFLICT OF INTEREST. (List below the names of members / alternates who must abstain from discussions and decisions)  

It was identified no conflict of interest. No participants abstained from the discussion and voting process. 

WAS THERE STILL A QUORUM AFTER MEMBERS’ RECUSAL DUE TO DECLARED CONFLICTS OF INTEREST (yes or no)  >  

SUMMARY OF PRESENTATIONS AND ISSUES DISCUSSED 

Znj.Olimbi Hoxhaj pyeti te pranishmit nese kishin ndonje pyetje apo diskutim per te bere perpara 
mbylljes se ketij takimi. 

 
 

SUMMARY OF SPECIFIC CONTRIBUTIONS / CONCERNS / ISSUES  AND RECOMMENDATIONS RAISED BY CONSTITUENCIES ON THE CCM 
 

Please summarize the respective constituencies’ contributions to the discussion in the spaces provided. 
 

GOV  

Znj.Merita Xhafaj ne cilesine e Kryetares se Komitetit te rialokimit te fondeve dhe ne pergjigje 
te pyetjes se bere nga ana e Z.Ilir Hoti, sqaroi se Komiteti ka bere shume takime ku ka 
shqyrtuar shume kerkesa dhe propozime ne perputhje me standartet dhe kriteret e vendosura 
lidhur me nevojat qe duhet te plotesoheshin lidhur me marrevshjen me FG. Ne kete menyre 
Komisioni ka mare ne konsiderate aq kerkesa sa mund te trajtoheshin brenda fondit limit te 
vene ne dispozicion duke patur parasysh si faktor kryesor parandalimin pasi eshte nje mase e 
pare dhe paraprake si dhe jane mare ne konsiderate rinovimi i paisjeve apo dhe sigurimi i 
medikamenteve apo dhe metodologji qe sot mungojne ne trajtimin e pacienteve. Pra Komiteti 
ka bere nje rialokim konform kerkesave dhe propozimeve, duke sqaruar qe mund te kete 
mbetur dhe ndonje kerkese e paplotesuar pasi jo te gjitha mund te plotesohen ne kete here, 
pasi ky proces nuk perfundon ketu dhe ndoshta do te jete mundesia per rialokim tjeter ne 
rastin nese keto fonde rialokimi nuk do te perdoren per shkak te procedurave te prokurimeve 
etj. Komiteti ka nje perberje me perfaqesues me spekter te gjere nga te gjithe grupet e 
interesit, nga shoqeria civile nga instituconet shteterore, etj, dhe per hir te transparences i 
gjithe raporti i rialokimeve do tju behet transparent ne menyre elektronike te gjitheve.  
 
Lidhur me pyetjet e Z.Lamllari (LFA), sqaroi se perfaqesueit e LFA kane qene prezent ne 
takimet e Komitetit te rialokimit, dhe ne ato raste qe nuk keni qene prezent jeni njoftuar me 
email per diskutimet dhe minutat e takimeve. Per sa i takon afateve ne si Komitet jemi ne 
kohen e duhur brenda afateve, dhe nese do ju duhet ndonje informacion me i detajuar ne si 
Komitet jemi ne dispozicionin tuaj tju japim pergjigje per cdo pyetje apo paqartesi tuajen. 

MLBL   

NGO  

Ilir Hoti (ALGA) beri nje pyetje lidhur me procesin e rialokimit te fondeve te pashpenzuara, 
nese Komisioni I rialokimit te fondeve I ka shqyrtuar te gjitha kerkesat qe kemi derguar ne 
drejtim te tij, dhe nese jane lajmeruar nen/perfituesit per arsyet e mos marrjes parasysh te 
kerkesave te tyre qe kane derguar, kjo per arsye transparence duke qene se transparenca 
eshte nje nga parimet baze te kodit te sjelljes se GF. Pyetja konsiston per te patur nje 
informacion lidhur me te gjitha organizatat qe kane derguar kerkesat ne pergjithesi dhe jo per 
ALGA ne vecanti, pra a ju jane mare ne considerate kerkesat dhe nese jo arsyen, pasi une e 
kuptova si nje proces te pambyllur. 
 
Znj.Bruna Hylviu (ACPD) shtroi si sqarim qe nuk eshte se ka patur nje thirrje zyrtare per 
rialokim? Ne kemi mare nje email ku informoheshim per ngritjen e grupit te punes se 
rialokimeve.  

EDU   

PLWD  

Znj.Olimbi Hoxhaj sqaroi se kerkesat jane pare me perparesi se cilat ishin prioritare duke u 
hartuar dy lista nje me prioritetet kryesore dhe nese do te kete fonde te tjera te pashpenzuara 
eshte dhe nje liste e dyte. Kjo liste dhe ky draft buxhet do ti kaloje GF, dhe pas miratimit nga 
ana e GF do te vije ne MKV, dhe eshte kjo MKV qe do ta votoje. Dhe ne ate moment do te behet 
prezent per te gjithe anetaret e MKV dhe detajet se ku do te nderhyhet, fondet apo kush jane 
nen/perfituesit qe do te zhvillojne zbatimin e ketyre nderhyrjeve. Kjo eshte vetem faza e pare, 
faza e dyte eshte marja ok nga donatori i FG dhe faza e trete eshte vendimarrja nga ana e ketij 
Komiteti pra miratimi nga MKV, ose ndryshe ajo qe quhet vula finale.   
Lidhur me procedure sqaroi se nuk ka patur thirrje per aplikim por vecse eshte qarkulluar nga 



ana e sekretariatit urdhri I Ministres per ngritjen e Grupit te Punes se Rialokimit dhe se 
organizatat e ndryshme zbatuese te Grantit kane paraqitur interesin/kerkesat e tyre per 
nderhyrje ne fusha te caktuara. 

PMU  
Znj.Sonela Xinxo sqaroi se kerkesa qe ka bere shoqata ALGA, eshte nje kerkese qe sipas NJZP 
nuk mund te trajtohej ne rastin e shqyrtimit te ketij rialokimi, pasi do te ishte me e gjate si 
procedure, nderkohe NJZP I ka derguar nje pergjigje me email drejtuar ALGA-s. 

LFA  

Z.Jonid Lamllari (LFA) shtroi pyetjen lidhur me kerkesat qe I jane drejtuar komitetit per tu 
mare ne konsiderate, si jane mare parasysh nga ana e Komitetit keto kerkesa qe te jene ne 
perputhje me objektivat e programit, pasi programi ka disa objektiva, pra kush do beje cfare. 
Dhe pyetja e dyte ka te beje me afatet nese ju si komitet I rialokimit keni vendosur afate cilat 
jane?  

DECISION(S) Summarize the decision in the section below 

Fazat e procesit te rialokimit: 
1.Dergimi i listes me prioritetet dhe i draft buxhetit te rialokimit prane FG,  
2.Marrja ok nga FG,  
3.Miratimi nga ana e MKV se buxhetit te rialokimit dhe listes se prioriteteve.  
   

Summarize below any actions to be undertaken indicating who is responsible for the action and by when the action should be completed. 

 
   

DECISION MAKING 

 
MODE OF DECISION MAKING 
 

(Place ‘X’ in the relevant box) 

CONSENSUS* X IF 'VOTING' WAS SELECTED, INDICATE METHOD AND RESULTS 

VOTING  
 
 

VOTING METHOD 
 

(Place ‘X’ in the relevant box) 
SHOW OF HANDS  

   SECRET BALLOT  
   ENTER THE NUMBER OF MEMBERS IN FAVOUR OF THE DECISION           >  
   ENTER THE NUMBER OF MEMBERS AGAINST THE DECISION                     >  
*Consensus is general or widespread agreement by 
all members of a group.   ENTER THE NUMBER OF VOTING CCM MEMBERS WHO ABSTAINED         >  

 
 

MINUTES OF EACH AGENDA ITEM 

AGENDA ITEM #11 
Miratimi I i rezultateve të Vlerësimit Bazë të Projektit te Evolucionit të 
CCM 

  
CONFLICT OF INTEREST. (List below the names of members / alternates who must abstain from discussions and decisions)  

It was identified no conflict of interest. No participants abstained from the discussion and the voting 
process. 
WAS THERE STILL A QUORUM AFTER MEMBERS’ RECUSAL DUE TO DECLARED CONFLICTS OF INTEREST (yes or no)  >  

SUMMARY OF PRESENTATIONS AND ISSUES DISCUSSED 
 

 

 
 

SUMMARY OF SPECIFIC CONTRIBUTIONS / CONCERNS / ISSUES  AND RECOMMENDATIONS RAISED BY CONSTITUENCIES ON THE CCM 
 

Please summarize the respective constituencies’ contributions to the discussion in the spaces provided. 
 

PLWD  

Znj.Olimbi Hoxhaj sqaroi se me kerkese te dy eksperteve te CCM Evolution 
Znj.Michelle.Doerlemann and Znj.Ketevan Chkhatarashvili, duhet qe sot kjo MKV te miratoje 
rezultatet e vleresimit baze te MKV te paraqitur sot ne PPP, nga ana e eksperteve ne kete 
takim. 

MLBL   



NGO   

GOV   

TA   

FBO   

KAP   

DECISION(S) Summarize the decision in the sectioSerti n below 

Miratimi nga ana e MKV i rezultateve të Vlerësimit Bazë të Projektit te Evolucionit të CCM.  
 

ACTION(S)    KEY PERSON RESPONSIBLE DUE DATE 

Summarize below any actions to be undertaken indicating who is responsible for the action and by when the action should be completed. 

Plani i Punes i detajuar per tu perfunduar nga ana e eksperteve 
dhe per tu qarkulluar ne MKV ne harkun kohor te nje jave. 

Michelle.Doerlemann 
and Znj.Ketevan 
Chkhatarashvili 

31 
Tetor 
2018 

DECISION MAKING 

 
MODE OF DECISION MAKING 
 

(Place ‘X’ in the relevant box) 

CONSENSUS*  IF 'VOTING' WAS SELECTED, INDICATE METHOD AND RESULTS 

VOTING x 
 
 

VOTING METHOD 
 

(Place ‘X’ in the relevant box) 
SHOW OF HANDS x 

   SECRET BALLOT  
   ENTER THE NUMBER OF MEMBERS IN FAVOUR OF THE DECISION           > 11 
   ENTER THE NUMBER OF MEMBERS AGAINST THE DECISION                     > 0 
*Consensus is general or widespread agreement by 
all members of a group.   ENTER THE NUMBER OF VOTING CCM MEMBERS WHO ABSTAINED         > 0 

 
 

  SUMMARY OF DECISIONS & ACTION POINTS 
AGENDA ITEM 
NUMBER WRITE IN DETAIL THE DECISIONS & ACTION POINTS BELOW  KEY PERSON RESPONSIBLE  DUE DATE  

AGENDA ITEM #1 
Miratohet axhenda e mbledhjes së dt. 23 Tetor , 
2018; 
 

  

AGENDA ITEM #2 

Miratohen në unanimitet  nga antarësia e MKV-s, 
minutat e qarkulluara më parë nga Sekretariati të 
mbledhjes sa MKV-s ta datës 22 Qershor, 2018 

  

AGENDA ITEM #3 
Miratimi i vlerësimit të menaxhimit te Konfliktit të 
Interesit .  
 

  

AGENDA ITEM #4 Miratimi i raportimit te Menaxheres se NJZP.   

AGENDA ITEM #5 

Miratohet kerkesa e Z.Brian Williams per prezencen 
e perfaqesueses se UNDP, Znj.Eltayeb ne rolin e 
vezhgueses ne mbledhjet e MKV. 
 
ACTION(S)    

Kalimi per miratim ne MKV i Marreveshjes se 
mirekuptimit ndermjet MSHMS dhe UN  
 

MSHMS 
&Sekretariati MKV 

NENTOR 2018 

AGENDA ITEM #6 
1. Miratimi I Znj. Brunilda Hylviu perfaqesuese e 
“ACPD” si anetare e MKV dhe I Z.Andi Rabiaj si 
person zevendesues per grupimin e “Organizatat e 

  



të Rinjve dhe/apo Grave”. 
2. Miratimi i perfaqesuesit te shoqates “ALGA” 
Z.Ilir Hoti si anetar I MKV, dhe I Z.Skender Fifo si 
person zevendesues per grupimin e “Organizatat 
përfaqësuese te MSM, PID (përdoruesit intravenozë 
të drogës) dhe PKS (punonjëset komerciale të 
seksit). 
3. Miratimi I perfaqesueses se organizates “NCCS” 
Znj.Liliana Dango si anetare ne MKV dhe I 
Znj.Valentina Erindi si person zevendesues per 
vendin e dyte ne MKV te grupimit te “Organizatat 
përfaqësuese te MSM, PID (përdoruesit intravenozë 
të drogës) dhe PKS (punonjëset komerciale të 
seksit). 
 

AGENDA ITEM #7 

Miratohet vendimi I rinovimit te Komitetit Mbikqyres 
me propozim te kandidaturave nepermjet qarkullimit 
elektronik duke patur parasysh elementin e konfliktit 
te interesit. 
 
ACTION(S)    

Fillimi I procesit te rinovimit te Komitetit Mbikqyres 
 

Sekretariati I MKV Tetor-Nentor  
2018 

AGENDA ITEM #8 

Letra e Znj.Olimbi Hoxhaj per Znj.Irbe per tu derguar 
prane Zyres Rajonale te FG 
 

ACTION(S)    

Dergimi I letres se Znj.Olimbi Hoxhaj per Znj.Irbe 
prane Zyres Rajonale te FG 

Olimbi Hoxhaj 24 Tetor 2018 

AGENDA ITEM #9 
Plani i Punes i detajuar per tu perfunduar nga ana e 
eksperteve dhe per tu qarkulluar ne MKV ne harkun 
kohor te nje jave. 

Michelle.Doerlemann 
and Znj.Ketevan 
Chkhatarashvili 

31 Tetor 2018 

AGENDA ITEM 
#10 

Miratimi nga ana e MKV i rezultateve të Vlerësimit 
Bazë të Projektit te Evolucionit të CCM.  

 
  

 
 

  NEXT MEETING (INCLUDES OUTSTANDING AGENDA ITEMS NOT COMPLETED DURING CURRENT MEETING) 
TIME, DATE, VENUE OF NEXT MEETING 
(dd.mm.yy)  

PROPOSED 
AGENDA 
FOR NEXT 
MEETING 

WRITE THE PROPOSED AGENDA ITEMS IN THE SPACES PROVIDED 

AGENDA 
ITEM #1 Miratimi i Axhendës se Mbledhjes se , 2019 

AGENDA 
ITEM #2 Miratimi i minutave të mbledhjes së dt. 23 Tetor 2018 të MKV-s Shqipëri 
AGENDA 
ITEM #3 

Raportim i Komitetit Mbikëqyrës për cështjet e Konfliktit të Interesit të antarësisë së MKV-s, lidhur me 
pikat e axhendës në raste votimi. 

AGENDA 
ITEM #4 Raportim i Komitetit Mbikqyres te rinovuar 

AGENDA 
ITEM #5 Raportim I Menaxheres se NJZP per zbatimin e Grantit dhe te objektivave te tij. 
AGENDA 
ITEM #6  
AGENDA 
ITEM #7  
AGENDA 
ITEM #8  

 
 



 
SUPPORTING DOCUMENTATION Place an ‘X’ in the appropriate box 

ANNEXES ATTACHED TO THE MEETING MINUTES Yes No 

ATTENDANCE LIST x  

AGENDA x  

OTHER SUPPORTING DOCUMENTS x  

IF ‘OTHER’, PLEASE LIST BELOW: 
1. “Raporti i Rinovimit te MKV” dhe “Proces-Verbali I votimit 
te NGO_24 shtator 2018” 
 
2.“Albania CCM Evolution_Ass Results 21102018” 
 

 
 
 
 

 GLOSSARY FOR ACROYNMS USED IN THE MINUTES: 

ACROYNM MEANING 

AT Asistenca Teknike 

NJZP Njesia Zbatimit te Projektit 

FG Fondi Global 

MSHMS Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale 

  

  

  

 
 

To add an additional 'Acronym', highlight the entire row corresponding to the last 'Acronym' in the table. Right click on the mouse and select the ‘Insert’ menu item, then 
select the ‘Insert Rows Below’ option. Repeat as necessary to add additional rows 

 
 

 CCM MINUTES PREPARED BY: 

TYPE / PRINT NAME              > Manjola Kola DATE                                  > 8 Nentor 2018 

FUNCTION                             > Administartive Assistant SIGNATURE                       >  

 
 

 CCM MINUTES APPROVAL: 

APPROVED BY (NAME)         > Olimbi Hoxhaj DATE                                  > 15 Nentor 2018 

                                                Vice-chair of CCM SIGNATURE                       >  
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